¹³ Cf. *Was ist Metaphysik?* V Aufl. (Frankfurt a.M., 1949), p. 18.

¹⁴ Cf. J.-P. Sartre, *L'Être et le néant*, P. IV, ch. 1 (Paris, 1943). P. 513.

does not allow his philosophy to go that far and rather turns it back again-if one may say so-on Fichte and Kant, but converging toward a pure historicism of "pure happening," matured and filtered with the inimitable experience of Nietzsche and through the analysis of Dilthey. A discourse hence carried to the infinite and without end of which man appropriates each time the segment which belongs to him, departing from his own historical situation. And not by chance, one observes, has Heidegger (above all the Heidegger of *Sein und Zeit*) exercised and is exercising a considerable influence not only on contemporary German historiography but also on the sciences, on medicine and psychopathology (*Binswanger*), and on theology itself (Bultmann, Rahner) .

* * * * *

In this formula, that free will constitutes the basic *prius* with regard to the being of the existent, the most recent philosophy can meet *St. Thomas*. The Angelic Doctor expressly affirms that the will in the subjective sphere is the very principle of the person because it is not enough to aspire to the good in general-to which man naturally tends-but it is proper to it to choose in the concrete the highest end (riches, fame, knowledge, etc., or eternal life) and to pass on to the choice of the means proportioned to the end already selected. *The will therefore not only moves the powers of the lower appetite, but also the intellect itself toward the ultimate determination of the end in concreto.*

For this concrete end, which is the existential real object of such a choice, the principle is valid:

In appetibilibus autem finis est fundamentum et principium eorum quae sunt ad finem; cum ea quae sunt propter finem non appetantur nisi ratione finis.¹⁵

And it must be said, in recognition of his perspicacity, that Thomas himself has a certain inkling that the situation is to be put in these terms, for instance, when he writes:

¹⁵ St. Thomas, *De Veritate*, q. 22, a. 5.

Voluntas vult naturaliter bonum, sed non determinate hoc bonum vel illud; sicut visus naturaliter videt colorem, sed non hunc vel illum determinate. Et propter hoc, quidquid vult, vult sub ratione boni; non tamen oportet quod semper hoc vel illud bonum velit.¹⁶

And in a positive form he affirms:

Finis est in quem ordinantur ea quae sunt ad finem. Cum enim voluntas moveatur in suum obiectum sibi propositum a ratione, diversimode movetur, secundum quod diversimode sibi proponitur. Unde, cum ratio proponit sibi aliquid ut absolute bonum, voluntas movetur in illud absolute; et hoc est velle. Cum autem proponit sibi aliquid sub ratione boni, ad quod alia ordinantur ut ad finem, tunc tendit in illud cum quodam ordine, qui invenitur in actu voluntatis, non secundum propriam naturam, sed secundum exigentiam rationis.^u